
COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16 del 24/04/2023

OGGETTO: Variazione d`urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio provvisorio
annualità` 2023 per acquisizione risorse PNRR.

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di aprile, alle ore 16, nella residenza comunale,
in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N° Cognome e Nome Carica Presenti Assenti
1 RUGGIERO Luigi SINDACO X
2 LAGROTTERIA Teresa Assessore/Vice Sindaco X
3 LAUGELLI Giuseppe Assessore

TOTALE In carica: 3 2 1

Presiede LUIGI RUGGIERO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta la dr.ssa MARIA GABRIELLA MAIDA, Segretario Comunale, anche in
funzioni di verbalizzante.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- il Decreto del Ministero 13 dicembre 2022 (in G.U. n.295 del 19-12-2022) ha previsto il
differimento per l’approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 al 31 marzo 2023;
- l’art. 1, comma 775, della legge n. 197 del 29 dicembre 2022 (legge di bilancio 2023) ha
ulteriormente differito al 30 aprile 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione
2023-2025;
Rilevato che l'art. 15, c. 4-bis, D.L. n. 77/2021 recante "Governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure" prevede:
"Gli enti locali che si trovano in esercizio provvisorio o gestione provvisoria sono autorizzati, per gli
anni dal 2021 al 2026, a iscrivere in bilancio i relativi finanziamenti di derivazione statale ed
europea per investimenti mediante apposita variazione, in deroga a quanto previsto dall'articolo
163 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, e dall'allegato 4/2 annesso al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118."
Vista la risposta del MEF ad apposito quesito inerente all’argomento (FAQ n. 48):
“Dal 2021 al 2026, gli enti locali possono variare il bilancio anche nel corso dell’esercizio
provvisorio o della gestione provvisoria per iscrivere in bilancio i finanziamenti di derivazione
statale ed europea per investimenti (art. 15, comma 4-bis DL n. 77 del 2021)”;
Visti gli Avvisi pubblici per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA:
 - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA  1.4.1 “ESPERIENZA PER IL CITTADINO NEI
SERVIZI PUBBLICI”
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA  1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA  1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA
LOCALI”;
-MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONEDELL’UTILIZZO DELLE
PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA’  DIGITALE - SPID E CIE”;
- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – MISURA  1.4.3 “ APP IO”;
VISTO altresì l’avviso della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport relativa
alla Terza Linea di Finanziamento “PNRR, MISSIONE 5- INCLUSIONE E COESIONE-
COMPONENTE 2- INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE
(M5C2) MISURA 3  INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE NEXT GENERATION
per la realizzazione di parchi e percorsi attrezzati per l’applicazione di nuove tecnologie per la
pratica sportiva libera;
Considerato che il Comune ha provveduto alla richiesta di Contributi   PNRR di cui agli avvisi
sopracitati, inviando sulla piattaforma PA DIGITALE 26 le proprie candidature per la
digitalizzazione e le relative candidature per le altre misure secondo i canali indicati dall’Agenzia
per la Coesione;
Che tutte le candidature presentate sono state finanziate;
Verificata la necessità di apportare con urgenza le necessarie variazioni al bilancio di previsione
finanziario 2022/2024, Annualità 2023 derivanti dall’acquisizione di entrate a destinazione
vincolata per le quali si deve istituire la relativa tipologia insieme al correlato programma di spesa;
Valutato pertanto, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2023- 2025,
di provvedere per l’annualità 2023, la variazione di bilancio in esercizio provvisorio, come di
seguito specificato:
ANNO 2023

ENTRATA IMPORTO IMPORTO TOTALE
CO € 189.276,01 € 189.276,01

CA €. 189.276,01 € 189.276,01



Variazioni in
diminuzione

CO

CA
SPESA IMPORTO IMPORTO
Variazioni in
aumento

CO € 189.276,01 € 189.276,01

CA € 189.276,01 € 189.276,01

Variazioni in
diminuzione

CO
CA

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di
competenza di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 2023
del quale si riportano le risultanze finali:
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato quale parte
integrante e sostanziale;

Acquisiti agli atti i pareri favorevoli:
· del responsabile del servizio contabile, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;
· dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera

b) del d.Lgs. n. 267/2000;
Ritenuto di provvedere in merito;
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA
1) Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali

del presente dispositivo;

2) Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2023 così come
risulta dall’allegato prospetto contraddistinto dalla lettera A) che forma parte integrante e
sostanziale del presente atto deliberativo;

3) Di dare atto che a seguito della suddetta variazione è assicurato il mantenimento degli
equilibri di bilancio come si evince dall’allegato prospetto;

4)  Di dare atto che la presente variazione sarà parte integrante del redigendo progetto di
bilancio 2023 – 2025;

5) Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine
di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4, d.Lgs. n. 267/2000;



PROPOSTA N. 7334
OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Variazione d`urgenza al bilancio di previsione 2022/2024 esercizio
provvisorio annualità` 2023 per acquisizione risorse PNRR.

PROPONENTE COMUNE DI AMARONI

Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. sull'Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto
Legislativo 18.08.2000 nr. 267, sulla presente proposta di deliberazione, i sottoscritti
esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

sotto il profilo della regolarità tecnica, della presente proposta
di deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
TECNICO PARERE FAVOREVOLE 

Data 21-04-2023
Il Responsabile
DAVIDE RUGA

sotto il profilo della regolarità contabile, della presente proposta di
deliberazione, esprime:

IL RESPONSABILE
CONTABILE PARERE FAVOREVOLE

Data 21-04-2023
Il Responsabile
DAVIDE RUGA



Approvato e sottoscritto: IN ORIGINALE

Il Presidente Il Segretario Comunale

f.to RUGGIERO  LUIGI f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene inoltrata per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line comunale ai sensi della
L. 69/09, per rimanervi esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs n. 267 del 18.8.2000 e
successive modifiche ed integrazioni.

Data Il Segretario Comunale

f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, TUEL n.
267/2000);

|__| è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del TUEL n. 267/2000;

|__| è divenuta esecutiva il ___/___/_____, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, TUEL
n. 267/2000).

Data Il Segretario Comunale

f.to MAIDA  MARIA GABRIELLA

Il presente atto è copia conforme all’originale.

Data Il Segretario Comunale

MAIDA  MARIA GABRIELLA


